Y.
1157.

Herzog Bertold IV. erlässt dem Kloster Häutetet Abgalten. GHZ. 361.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Notum sit omnibus tarn futuris
quam presentibus quod ego Ber||tolfus dux et rector Burgundie pro
salute anime mee venerabili abbati 1 de Altocrest || fratribusque ibidem Deo
servientibus eorumque successoribus donavi omne genus tributorum per
totam terram meam et do||minium meum. Decrevi igitur et presentis pagine
scripto firmavi ne quis in tota potestate 2 mea ab eis nee ab aliis eiusdem
ordinis fratribus pedagium occasione transeundi vel theloneum quod causa
venumdandarum rerum iure fori solet aeeipi exigat. Omnia enim huiusmodi
iura eis remisi. Actum est hoc anno ab incarnatione Domini millesimo cen-
tesimo quinquagesimo septimo . Amedeus episcopus Lausannensis testis.
Uldricus de Fonz canonicus Lausannensis testis 8 . Otto decanus de Crissei
testis . Emmo de Garesten advocatus Lausannensis testis . Frederico rege
glorioso regnante feliciter.

Nach dem Orig. (Perg.) St.-A. Lausanne. Von derselben Hand, wie Nr. IV.
Ohne Siegel, aber mit Einschnitt in der Plica. — Abschrift im Cartular von
Hautcret, St.-A. Laussanne.

Drucke: (Nach der Abschrift im Cartular, aber ausgeglichen mit dem
Original) MDSR.VI. 2, S. 13f.; Font. rer. Bern. I, 443.

1 venerdbüi Magnoni abbati Cartular. — 2 tota terra mea et potestate Cartular.
* hier abgekürzt t. Daraus fhesaurarius im Cartular.

VI.
[1160.]

Herzog Bertoki IV. nimmt das Kloster Hautcret in Schulz. GHZ. 369.

B er th o 1 du s Dei gratia du x et r e c t o r B ur gu ndi e universis in po-
testate sua constitutis salutem. Princeps gladium iuste tunc demum portat,
si ad defensionem ecclesiarum presertim earum que sub religione artiori vita
Deo serviunt manum protectionis extendere non omittat. Inde est quod
abbatiam de Alterest de ordine Cisterciensiin episcopatu Lausannensi in
tutelam nostram cum universis rebus suis aeeepimus, mandantes omnibus in
potestate nostra constitutis ut tarn prefati loci fratribus quam rebus eorum
firmam pacem teneant. Si quis vero forte cisma eis obiciat, noverit quod
querelam istam ex parte domni imperatoris eis remisimus et securos et im¬
munes ab liac inquietudine toto tempore scismatis eos constituimus. Quod
si quisquam contra hoc nostre tuitionis munimen de rebus eorum quiequam
auferre presumpserit, nisi celerius restituat, inimicitiam nostram ineurrisse
se noverit.

Nach der Abschrift im Cartular von Hautcret im St.A. Lausanne.
Drucke: Schöpfiin H. Z.-B. V, 107; MDSR. XII, 2, p. 141.
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VII.
1169. Sept. 1. —Dec. 24.

Her%og Bertold IV. entscheidet zwischen dem Kloster Stein und
Leuten von Kirchen. GHZ. 389f.

Herum dubietate emersa fineque legittimo decisa ne rursum resiliant
ambiguitati, qu§ me coram gesta || sunt, scripto placet inseri et nostro sigillo
muniri. Qug enim nituntur iusticia stare debent immota || iusto munimine digna.
Universis igitur ista legentibus perspicuum esse volumus, quod ego Bertol-
fus dux||etrectorBurgundie. pro iniuria gcclesig de Stein illata, cuius
advocatus sum, cum abbate eiusdem loci domno Burcardo gravem me
tarnen iuditiali ordine presidente movimus querimoniam in viros quosdam
de Cbilheim conditione liberos videlicet Adelgotum, Liupoldum et eorum
complices, quodius fundationis trium gcclesiarum, scilicet Chilheim, Ein-
mwtingen, Matro, suo mancipassent dominio, quas tenore antiquitatis
prefatam abbatiam ditioni su§ cum dominio fundatorio subegisse asseruimus.
Quod illis infitiantibus seque a multis retro temporibus possedisse asserentibus
lege iudicii ad probationem sunt constricti. Seriem igitur rei prout dixerant
septem idoneis testibus licet me renitente conprobabant. Ut autem bgc illis
de cgtero inviolata permaneat iuditiali auctoritate roboramus et sigillo nostro
communimus. Facta sunt autem h§c anno ab incarnatione Domini mülesimo
centesimo sexagesimo nono, indictione I a , epacta I a , concurrentibus IT 5" 3,
bis astantibus ac conprobantibus: domno Heinrico deLarga. Oudelrico de
Pincbeim . Cunrado de Baden . Bertolfo de Agrigin 1 . Werhero, Cunrado,
Burcardo deBlansingin. Heberardo, Rudolfo, Theoderico de Gwpho .Volmaro
de Utenacbir . LiMtoldo, Starbolfo, Adelberto de Rüdelicon . Arnoldo de
Efringen.

Preterea interfuerunt religiosi viri, communicato quorum consibo
rite hgc peregimus, -videlicet: domnus Guntramnus decanus cum confratribus
suis sacerdotibusFriderico, Werhero, Cunrado, Adelberto, Harwigo, Cunrado,
aliisque plurimis, quos enumerare superfluum duximus.

0 r i g. (Perg.) St.-A. Basel. Siegel, dasselbe wie Tfl. I, 2, an roten u. gelben
Seidenfäden. Abschrift saec. XIV. im Cartular von St. Peter ebendort.

Bester Druck: ÜB. der Stadt Basel, hrsg. v. Wackernagel u. Thommen,
Basel,!, 1890, S. 32f.

1 AgrigrinOrig., das zweite r durch einen Punkt darunter wieder getilgt.
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VIII.
1175. Oct. 6.

Heraog Bertold IV. schenkt dem Kloster Rüggisberg die Schübelenmatte.
GHZ. 394f.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi filii Dei vivi. Notum sit omnibus
in Christo fidelibus tarn presentihus || quam futuris, quod ego Pertolfus
dux Burgundie. una cum fiho meo Pertblfo pro remedio ani|me mee
cunctorumquepredecessorummeorum cenohio beatorum apostolorumPetri
et Pauli in Monte Rugerii || precibus domni Cononis de Crissaho
eiusdem loci prepositi terram que dicitur Scubelenmata a termine aquo,
que, dicitur Galtera infra legitime coram baronibus Burgundig contradidi 1.
Quam tarram* vir mihtaris et nobilis nomine Garnerus de Sulgen feodali
iure a me diu possederat et eo tenore feodo illi resignabat, ut sustentationibus
prefati cenobii fratrum Deo iugiter famulantium deserviret et inopiam pau-
perum illuc confluentiummisericorditerrelevaret. Hec autem facta et scripto
memorig sunt commendata anno incarnationis Domini M. C. LXXV. pridie
nonas octobris, Alexandro papa sub dissensioneapostolicg sedi presidenti,
Friderico Romanorum inperatore regnante, Lenderico presule sancte Lau-
sannensiskatedram ecclesie, gubernante. Testes autem huius rei sunt hii:
domnus Lendericus episcopusLausannensis . domnus Hugo frater ducis P.
domnus Conradus Pelpensis et filius eius domnus Rö'dolfus . domnus Oulricus
Novicastrensis . comes Hupoldus et frater eius domnus OudalricusLopensis .
domnus Lö'toldus advocatus Montis Rucgerii . domnus Garnerus de Obren-
hoven et domnus Burchardus .Tunenses domnus Henricus et domnus Garnerus
et domnus Burchardus et filii eius . De Heimenberc domnus Burchardus et
Ouricus et Rodolfus. de Septemvallibusdomnus Gillelmus et nepos eius Oul¬
ricus et domnus Rudolfus Albicastrensis . domnus Henricus de Chine . dom¬
nus Henricus de Stretelingen. domnus BurchardusPelpensis. comes Ernaldus
de Boucecca. domnus Hesso de Grenechon. domnus Garnerus de Sigenouwa.
domnus Rodolfus de Wilere . et de familia ducis: marescalcusGotefridus de
Stoufen . et dapifer Garnerus de Rinfelden . Hugo de Igistorf . de Burtorf
Albertus de Porta . Ansehnus iuvenis . et illi de Uzansdorf Hemicus et filii
eius Henricus et Conradus . et alii plures qui viderunt hec et audierunt.

Orig. (Perg.) St.-A. Freiburg i/Ü. — S. (anscheinend dasselbe wie Tfl.
I, 2.) in zwei stark abgeschabtenBruchstücken.

Drucke u. a.: Soloth. Wochenblatt 1827, S. 454f., Zeerleder I, S. 107f.

1 coniraäidit stand zuerst da, das t am Ende ist weggekratzt. — * 1. terram.
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IX.
1177. Juli 2. Zürich.

Herzog Bertold IV. überlässt dem Grossmünster-Chorherrenstift zu Zürich
die Leutpriesterwahl. GHZ. 40if.

Notuui fieri volumus tarn futuris quam presentibusqualiter ego B e r c h -
toldus dux et rector Burgundie rogatu fidelium et ministerialium
meorum || et peticione Wernheri Turegensis prepositi et omnium con-
fratrum suorum necnon civium Turegensium controversiam de plebatu
gcclesie. Turegensis inter || nos habitam, ne periculumanime, mee. incurrerem,
dimisi. Quod enim in gcclesia ista plebatum 1 dederam, secundumrationem
et iusticiamme fecisse putabam, sed di||vina dementia et consilio illustrium
virorum tarn clericorumquam laicorumet propria mea conscientiadictante a
meo facto discessi et ut liberam habeant potestatem eligendi plebanumabsque
nostra et omnium successorumnostrorum contradictione concessi et scripto
meo confirmavi. Huius confirmationist e s t e s sunt: Wernherus Turegensis
preposituset omnes confratres sui. Amoldus plebanussancti Petri. R#dolfus
plebanus abbatig . comes Henricus de Chussachberg . Chö'nradus de Chren-
cbingen . Lötoldus de Regensberch . Adelbertus de Balbo . Berchtoldus de
Almö't . Rtfdolfusde Raprechswilare et frater eius . Waltherus de Eschi-
bach . "Wernherus de Rochenbach; Grotefridus de Stufen; Berngerus de Tur-
batun; Burchardus A Ibus minister; UoLricus vilhcus; Rodolfus Madalla; Hugo
molendinarius; Chönradus Flos; Rö'dolfus fihus Dietelonis;Rö'dolfus Marcius;
Fridericus et frater eius; Fridericus Schecho; Ri'dolfus fihus Martini . He,c
autem facta sunt anno ab incarnatione Domini M . C . LXXVÜ, indictione
X, VI nonas iulii, in capeüa sancti Nicolai sita iuxta monasteriumdominarum,
regnante Friderico imperatore, presidente Berchtoldo electo sedi Constan-
ciensi. Ut autem hoc verum esse credatur et ab omnibus successoribus
nostris inviolabiliter observetur, hanc cartam nostri sigilli impressione
corroboratam insigniri iussimus.

Nach dem Orig. (Perg.) St.-A. Zürich. — S. (Tfl. II, 1) aufgedrückt.
Wichtigster Druck: ÜB. der Stadt u. LandschaftZürich, bea. v. Escher

u. Schweizer, I, Zürich 1888, S. 206 f. (Vgl. ebendas. über in Zürich vor¬
handene Copien. Uebersehen ist in den Angaben älterer Drucke im ZüTJB. der
von Mone, Schriften der Altertums- u. Gesch.-Vereine zu Baden u. Donau¬
eschingen, H, 1848, S. 25 f.)

1 Sic Orig. Gemeint ist wol plebanum.
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X.
1178.

Herzog Bertold IV. überlässt dem Kloster Päterlingen die St. Nicolaus-
Kirche zu Freiburg i/Ü. GHZ. 398 f.

Notum sit omnibus tarn presentibus quam futuris quod dominus Ber-
tolfus dux vülam que vocatur Friburg edificavit cuius quarta pars in
fundo et allodio sancte Marie Paterniacensis sita est. Construxit autcm
idem dux ecclesiam in honore sancti Nycholai in ea quarta parte predicte
ville que ad proprietatem et dominium Paterniacensis cenobii pertinebat.
Quo facto dominus Petrus prior et fratres eiusdem monasterii ducem
humiliter adierunt et multipliciter rogaverunt ut causa Dei et salutis sue
anime et antecessorum suorum ecclesie Patemiacensi terram suam redderet.
Qui communicato consilio cum hominibus suis laudante filio suo B. allo-
dium beate Marie et quod super eum edificatum erat scilicet ecclesiam sancti
Nycholai cum cimiterio et duobus casalibus ad domum monachorum construen-
dum priori et fratribus prcdictis in pace et sine alicuius contradictione red-
didit. Que redditio ut in aeternum rata permaneat sigilli sui auctoritate eam
corroboravit. Huius rei testes sunt: Otto deBalmis; NantelmusdeRubeo-
monte prepositus Salodunensis; Amedeus comes Gebennensis •, Uldricus de
Novocastro; Walcherus de Blonacho; Rodulphus de Montaniaco; Cono
de Stavail; Warnerius de Sigena; Hugo de Jegistorf; et quam plures
Friburgenses. Actum est illud anno ab incamatione Domini MCLXXVIII.

Vidimus von 1300 im Kgl. Hofarchiv zu Turin. — Oopie im Copb.
v. 1772 aus Hauterive im St.-A. Freiburg i/Ü. (Danach obiger Text.)

Drucke u. a.: Soloth. Wochenblatt 1812, S. 343; Recueil diplom. du
ct. de Fribourg I (1839), S. 1 f., mit der dem Turiner Vidimus entnommenen
Jahreszahl 1177 (danach auch F. r. Bern. I, S. 457 f.).
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XL
[Wol 1179.]

Herzog Bertold IV. mahnt die Stadt Freiburg i/Ü. an die Abgabenfreiheit
des Klosters Altenryf (Hauterive). GHZ. 406f.

B. dux et rector Burgundie H. sacerdoti et T. sculte||to ceteris-
que burgiensibus tarn maioribus quam minoribus sa||lutem et victoriam de
inimicis. .Nuntiatum est no || bis quod rlomum de Altaripa, quam toto
cordis affectu diligimus et in nostram tuitionem recepimus, iniustis exactioni-
bus sive collectis gravetis, et hoc facitis pro domo quam in villa vestra habent,
cuius occasione eos cogitis, ut adiutoribus vestris conducticiis donativam mer-
cedem erogent. In quo graviter nos offenditis quia domum illam Uberam eis
ab omni censu et ab omni lege seculari feeimus. Insuper concessimus eis
quiequid domus eorum habet et investita est de omnibus que ad dominium
nostrum pertinent. Quapropter mandamus vobis sub obtentu gracie nostre
preeipientes, ut quod eis remitimus nullatenus exigatis, scientes quod qui eos
offendit nos offendit. Quod ut ratum firmumque permaneat sigilli nostri
auetoritate confirmamus. Valete.

Orig. (Perg.) St.-A. Preiburg i/Ü., über die schmale Seite eines 3mal
so langen als breiten Pergamentstreifens geschrieben. Am unteren Ende des
2/s beschriebenen Streifens Pergamentbänder, an denen das (verlorene)
Siegel hing. — Vidim. v. 1416 u. saec. XVII. ehendort.

Drucke: Schöpflin, H. Z.-B. V. S. 124; Soloth. Wochenbl. 1827,
S. 455 f; Rec. dipl. du ct. de Pribourgl, S. 3/4; Zeerlederl, 111. — Schöpflin
1. c. Anm. bringt auch an dieser Stelle seine aus Altenryf erhaltene Nachricht
von einem Löwensiegel: »Sigillum appendens rotundum e cera, in area rubra (!!)
Leonem aureum (!!), a dextra ad sinistram salientem, exhibet, cum inscriptione:
Berchtoldus dux Zeringie et Burgundiae rector.« Vgl. oben S. 7 u. GHZ.
426, Anm. 1273. Dem Einwände, an dieser Urkunde habe wirklich das Löwen¬
siegel gehangen und es sei erst seit Schöpflins Zeit spurlos verschwunden,
braucht nach Allem über das zähringische Wappen sonst negativ u. positiv
Beigebrachten wol nicht begegnet zu werden.
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XII.
1179. März 4. Riegel.

Herzog Bertold IV. beurkundet eine Schenkung der Ritter von Roggenbach.
GHZ. 403 f.

In nomine sancte atque individue, trinitatis. B. dci gratia d u x et r e c t o r
Bur|gundig imperpetuum. Propter memoriam rerum gestarum ne in obli-
vionemdeveniant]|presentempaginam sci'ibiiussimus, in qua notificare omnibus
tarn presentibus quam futuris necessarium|| duximus, qualiter ego et filius
mens B. de manu Wernheri ministerialisnostri filiorumque suorum predium
RoggimbachetprediummVilinginprediumquein Asibeimetin Tochin-
gin cum omnibus pertinentiis eorum suscipientes abbati Oh. de Salem et
abbati M. de Tennibacb suisque fratribus Deo et beate. Marie, in eodem
loco Tennibach servientibus legitima traditione libera voluntate donavimus
et hanc donationempresentis paging auctoritate cum nostre, biülg impressione
roboravimus. Nam donatio illa, qug ante aliquot annos ecclesie, sancti Georii
conditionaliterabsque consensu filiorum ~W. per nos facta est, postea iterum
rationabibbuscausis intervenientibusper nos eiusdem ecclesig abbate. petente
auctoritate advocatie, nostr§ per concambium alterius allodii in villaCneingin
designati coram pluribus nobiHbus et nostris ministeriabbus in abbatia
§cclesi§ sancti Greorii satis rationabiliter anniclülataest et predium suum
predictus W. a nobis recepit et per annos abquot cum omni quiete absque
alicuius querelg infestatione possedit. Quod si testamentum non nisi per
vocem aut mortem testatoris iuxta leges divinas et humanas roborari valet,
super predia W. excepta presente pagina omne abud testamentum omni sine
dubio firmitate caret, non enim abud a nobis Privilegium in hac causa datum
vel scriptum esse recognoscimus,non abud quamdiu in loco advocati stamus
a quoquam laudandum esse deposcimus.

Facta est autem ista donatio in Castro Biegol anno incarnationis domi-
nic§ M.C.LXX.Vmi, regnante F. imperatore augusto, IUI 0 nonas marcii,
epacta XX'III, concurrente II, indictione XIH. Testes qui huic interniere
donationi sunt isti: Egilolfus de Ursilingin-,Heinricus de Larga^ C(5nradus
de Wartinberc; Wernberus cum filiis suis de Roggimbach; Gotefi-idus, Liut-
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fridus, Gotefridus, Wernherus fratres de Marhtil; Heinricus de Dietingin-,
Nibelungus de Chunringin et Otto; Liutfridus de Herbotsheim; Walterus,
C<5nradus de Virstetin; Eberhardus de Ahidorf; Cönradus OsuncdeBurcheim;
Heinricus, Ctfnradusfratres de Ceringin; Rödolfus, Helfericus, Liutoldus,
Hermanus de Eiegol.

Ut 1 autem attentius notetur sciendum est quod consensu nostro longe
ante fratribus de Tennibach idem predium a. W. donatum est, quam abbati
de sancto Gr. traderetur.

Orig. (Perg.) im Stadtarchivzu Villingen. — S. fehlt.
Drucke: Fickler, Sehr. d. Alt. u. Gesch. Ver. zu Baden u. Donauesch.

II, 189 ff; Fürstenb. IIB. V, S. 68 f.

DaB noch Folgende Zusatz mit dunklerer Tinte, alier von derselben Hand.
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xm.
1181.

Herzog Bertold IV. vollzieht einen Vertrag des St. Ursus-Stifls
zu Solothurn. GHZ. 408.

» In nomine sancte et individue trinitatis. | Cum oblivionem semper
mater pariat antiquitas et me||morie temporis novercetur prolixitas, placuit
scriptis commendari, que ad memoriam successorumnecesse est revoca||ri.
Inde est quod notnm fieri volumus tarn posteris quam presentibus quomodo
domnus Wdalricus de Novo Castro feodum || acquisivit apreposito
Burchardo Solodrense et eius confratribus: in villa Selsacho tres
mansus et molendinumet forestum, in villa Betelacho septuaginta iugera et
octo casalia etviginti quatuor carradas feni et decimas duodecimmansorum-,
sub hac forma, ut singulis annis in festo Andr§§ apostoli viginti quinque
solidos Solodrensis monete nobis persolvat; quod si neglexerit in crastino
quinquaginta solidos pro compositione reddat; si vero tarn censum quam
compositionemdare distulerit et insequentis anni census diem expectaverit
nichil iuris in feodo habebit. Sub hac etiam condicionecautum est, quod ad
heredes, quos possessorex se genuerit, transeat, hoc tarnen pacto, quod unus
eorum indivisumsuscipiat et indivisum obtineat, et quicunque susceperit pro
susceptione viginti quinque solidos persolvat. Et si quis hoc pactum per
omnia non servaverit, nichil iuris in feodo habebit. Ut autem hoc ratum et
inconcussumhabeatur, sigillo ducis Berctoldi rectoris terre confirmatum
est. Presentibus: fratribus ducis Adelberto et Hugone; comite
Egenone de Uren; Burchardo de Wsenberc; Hessone de G-ranechon; Wlrico
cognato eius de Strahberc; Wernero deUofhusen; Heinrico deCheina; comite
Heinrico et Wlrico fratre eius de Behburc ; ministerialibusducis: Adelberto
de Tore; Hugone de Igistorf; Heinrico de Crochtal; Chunone de Ergesingen
et fratre eius Rwdolfo; Rwdolfo de Chopingen;Wlrico et fratre eius Berctoldo
de Uzonstorf; presentibus etiam burgen[si]bus * Brunone et fratribus eius
Luiprando, Burchardo, Nantwigo, Rwdolfo et fratre eius Reinhero; ministeria¬
libus domni de Novo Castro Kerardo et Burchardo fratre eius de Ins,
Hermanno dapifero, Rwdolfo de Lengawo, et aliis pluribus. Factum est hoc
anno Domini M . C . LXXX . I.

Nach dem Orig. (Perg.) St.-A. Solothurn. — S. (Tfl. I, 2) angehängt.
Drucke u. a.: Oberrh. Zs. XIII, 170f.; Zeerleder I, 121 f.

1 burgeribusOrig.
Heyck, Urkunden.
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XIV.
1182.

Herzog Berlold IV. vollzieht die Urkunde über eine Schenkung an das
St. Ursus-Stift zu Solothurn. GHZ. 409.

| In nomine sancte et individue trinitatis. § Notum sit omnibus tarn
posteris quam presentibus, quanter Burchardus de || Solodoro frater Bru-
nonis et Luiprandi pro remedio anime sue et parentum suorum Universum
allodium suum in vüla (Gunncchoyen et 1) Tocingen || ecclesie sancti
Ur s i contulit sub hac forma, ut filius suus eiüsdem ecclesie canonicus illud
quoad viveret claustraü iure possideret ||, siautem filio mortuo pater superstes
remaneret, ipse pater sub iure feodi usque ad exitum vite sue illud haberet,
deinde ad nullum beredum rediret, sed libere in usus ecclesie cederet. Facta
est autem bec donatio presente duceBerctoldo et, ne ab heredibus com-
mutari posset, eius sigillo presens cartulaimpressa est. Presentibus etiam
ecclesie confratribus: preposito Burcbardo, Wernero de Uzonstorf, Heinrico
de Cbilbberch, magistro Ottone, Tetterico, Heimone, Wdabico et multis albis;
domno Wdabico de Novo Castro, comite Heinrico, Wdalrico de Strahberch;
ministerianbus ducis: Huigone de Jegistorf, Heinrico de Cbrohtal, Rwdolfo de
Ohopingen, Wlrico et fratre eius Berctoldo de Uzonstorf; presentibus etiam
burgensibus Brunone et fratre eius Luiprando, Nantwigo et Huigone de L#ge-
singen, Rwdolfo et Reinhero fratre suo. Factum est hoc anno Domini
M . C . LXXX . H.

Nach dem Orig. (Perg.) St.-A. Solothurn. Von derselben Hand wie
Nr. XTTL — S. abgef.; wird für sich aufbewahrt; dasselbe wie Tfl. I, 2.

Drucke u. a.: Soloth. Wbl. 1831, S. 189; Oberrh. Zs. XIII, 171f.; Zeer-
leder I, 124.

1 Gunnechovenet mit anderer, dünnerer Tinte übergeschrieben, und zwar nicht
unzweifelhaft von der Hand des Textes, die überdies wol als eine von den Empfängern
herbeigezogeneHand zu betrachten ist, da sie auch Nr. XIII geschrieben hat. Vgl. a. S. 33.

19

XV.
[1182.]

Herzog Bertold IV. entscheidet einen Besitzstreit des St. Ursus-Stifts
zu Solothurn. GHZ. 409.

Notum sit omnibus tarn posteris quam presentibus quod Petrus S o lo -
drensis ecclesie || canonicus a Rwdolfo Solodrensi preposito et eius con-
fratribus feodum in villa Wedelswi||le aquisivit, tali videlicet condicione
ut singulis annis decein et octo solidos nobis, || quoad viveret, inde persolveret,
eo autem defuncto in usus ecclesie cederet; si etiam censum non daret vel
feodum aligenaret nichil in feodo haberet. Accidit autem, quod Cotfrido
Solodrensi burgensi exposuit, qui cum infirmaretur, videns quod vadium male
possedisset, nobis resignavit et mortuus est, Nicolaus vero filius sororis sue
sciens feodum non posse obtinere Alberto causidico pro viginti Hbris exposuit.
Qui infirmitate gravatus nos vocavit. Cui cum nullam procurationem facere
vellemus, nisi allodium nostrum nobis resignaret, suam cognoscens iniuriam
ulterius se non habere iuramento firmavit. Eo mortuo Nantwigus cognatus
eius venit, dicens quod ei dedisset, cum infirmari cepisset. Nos vero coram
duce Berctholdo querimoniam deposuimus et vicimus testimonio burgen-
sium eum iniustam causam fovere; tandem dux consuluit et rogavit ut unum
mansum allodii haberemus et reliquum predicto Nantwigo 1 usque ad exitum
vite sue concederemus, deinde nullus 2 beredum suorum haberet, sed Ubere
in utilitatem rediret ecclesie. Hanc difnnitionem nos concessimus presente duce
et multis aliis ingenuis hominibus, presentibus etiam ministerialibus ducis
Hugone de Eigistorf, Heinrico de Chrohtal, Rwdolfo de Chopingen et multis
alliis; burgensibus etiam Brunone, Luiprando, Burchardo, s Burchardo et
Hugone fratre suo, Rwdolfo et Bemhero fratre suo, Rwdolfo Mwncen, Con-
stantino et Alberto fratre suo, Petro, Marco, Reinhero, Johanne, Wilelmo,
Friderico et multorum ahorum. Et ne heredes commutare possint sigillo ducis
presens cartula impressa est.

Orig. (Perg.) St.-A. Solothurn. — S. (dasselbe wie Tfl. I, 2) angeh.
Drucke u. a.: Soloth.Wbl. 1824, S. 415; Oberrh. Zs. XIII, 172f.; Zeer-

leder I, 132.

1 Nantgwigo Orig., aber das erste g durch einen Punkt darunter wieder getilgt. —
2 verb. aus ad nullum. — * Von hier an auf der Rückseite des Pergamentblattes.

2*
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XVI.
1185. Apr. 10. Zürich.

Herzog BertoldIV. entscheidet einen Streit zwischen dem Grossmünsterstift
zu Zürich und dem Leutpriester zu Schwenningen. GHZ. 414.

Notum sit omnibus tarn futuris quam presentibus, qualiter ego B. || de
Zaringen dux et rector Burgundie. et kastfoget Turegen|| sis pre-
positure litem que fuit inter canonicos Turegenses et Lu||toldum plebanum
de Swanlingenin hunc modum deposui et concordiam feci, videlicet quod
plebanus pro media parte decimarum salice terre. et mansorum et sc#poza
que ad ecclesiam Turegensem pertinent singulis annis quamdiu viveret decem
modios tritici Vilingensis mensure et porcum X solidorum preposito Ture-
gensi et confratribus suis persolveret et alias decimas usque ad obitum suum
ipse in pace possideret. Quod iam dictus plebanus in presencia mea multis tarn
clericis quam laicis ibidem presentibus fide data singulis annis se facturum
firmavit. Et Hugo de Churnecco prefate ecclesie advocatus ut triticum et
porcus canonicis Turegensibus annuatim darentur fide data ibidem firmiter
promisit. Hlud autem precipue in hac composicione est firmatum, ut prepositus
Turegensis et confratres sui post mortem Lutoldi plebani de decimis suis
liberam babeant potestatem ad usus suos disponendi quod voluerint. Huic
composicioni interfuerunt Waltherus prepositus, Chtfnradus plebanus,
et confratres eorum; Egelolfus de Urselingen, R(5dolfus de Rapreswilare,
Heinricus frater eius, "Waltherus de Escibach, Lutoldus de Regensperch,
Ch^nradus deKrenchingen; Wernherus de Roccenbach, Ludewicus deRoten-
leim, Gerardus de Rinvelden et alii ministeriales mei; Oulricus vilhcus, RMolfus
fihus Tietelonis, Rtfdolfus MadaUa et Heinricus et Purchardus fratres sui,
Hugo molendinarius, R^dolfus Marcius, Fridericus de domo et Chtfnradus
frater eius et plures alii concives Turicenses, sub quorum presentia hec facta
sunt. Ut autem hec compositio rata et inconvulsa teneatur hanc cartam sigillo
nostro insigniri fecimus. Hec autem facta sunt anno ab incarnatione Domini
M. C. octogesimo Vt0 , indictione HI a , epacta X"VII a , concurrente 1°, quarto
idus aprihs, in loco Turego.

Nachdem Orig. (Perg.) St.-A. Zürich. — S.(Tfl.n, 2, dasselbe wie 1) angeh.
Wichtigster Druck: Züricher ÜB. I, 215f. (Zu den dortigen Angaben

von Drucken nachzutragen: Mone, Schriften der Altert.- u. Gesch.-Vereine zu
Baden u. Donaueschingen IT, 26 f. Die weitere Bemerkung, das S. sei verschieden
von dem der Urk. Nr. IX, wird schon in der Siegelbeilage des ZüTJB. S. 5
zurückgenommen).
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XVII.
1187.

Herzog Bertold V. vermittelt, bestätigt und besiegelt eine Entscheidung
über Güter zu Ebringen und Wolfenweiler. GHZ. 425f.

In nomine sanctae et individuaetrmitatis. Ego Hermannus Dei gratia
Constantiensisecclesiae episcopus. Cum memoriahumana madida et caduca
multa per oblivionis cottidianae surreptionempericula admittorecompellatur,
quoad contractus sive traditiones rerum ecclesiasticarumposteritati Melius
commendenturet tamquam oculta fide celebrati et recepti inconvulsi teneantur,
facta inter priores celebrata litterarum inscriptionem solempniter recipere
consueverunt. Omnibus igitur tarn futuris quam praesentibusbonae voluntatis
hominibus notum esse volumus qualiter Wernherus sacerdos de Hain-
dingen pro salute animae suae et parentum suorum in usus canonicorum
ecclesiae Constantiensis praedium quoddam in pago Brisgowe in villa
Ebringen ex parte maiore, in villa Wolvenwilare minore situm libere
contradidit. Haec autem traditio huius conditionispacto instituta fuit, quod
quicunque sive quaecunque proximus sub iure hereditario cederet terram iam
dictam possideret et ecclesiae Constantiensi duas carratas vini persolveret,
sed ipsum praedium nullus heredum alicuius interventu pecuniae alienare
praesumeret. Haec autem tantisper postmodum immutata fuerunt, quod
quicunque canonicorum amministrationem terrae illius haberet ipse heredi-
tarius possessor marca margenti Brisagensis in festo Jobannis Baptista[e] in
annua pensione sibi persolveret, ipse vero fratribus Constantiensibus in
nativitate sanctae et illibatae virginis Mariae integrum servitium annuatim
ministraret. Haec omnia per multa temporum curricula suo cursu stabiliter
gaudebant, donec quidam sacerdos Bertoldus terram ipsam in manus Wern-
heri deRochenbach interventu numerataepecuniae alienavit.Contra quem
Hesso canonicus, in quem ipsius terrae amministratio devolutafuerat, litem
instituit et ipsum sacerdotem qui receptam pecuniam se reddere iuramento
spopondit sententia iudicis coegit, non minus ipsum "Wernherumet filium
suum excommunicationisubiecit. Praemortuo Wernhero, filius item "Wern¬
herus in eadem praesumptione per aliquot annorum curricula perseveravit,
donec duce Bertholdo de Zaringa seniore defuncto iunior successit.
Contigit postmodum nos ratione circuitus in Brisgaugiam intrare ubi iam